<sup>88</sup> *P.Lips. II 151: l. 12: ]μηδε[* v. R. Scholl in R. Duttonhöfer (Hrsg.), *Griechische Urkunden der Papyrussammlung zu Leipzig (P.Lips. II)* (München-Leipzig 2002) 217 *ad l. 12* e cfr. *P.Oxy. IX 1205 l. 11*. <sup>89</sup> A. Stornaiuolo, *An unpublished manumissio* cit. *ad ll. 6-7*. <sup>90</sup> Contra A. Biscardi, *Μεταξύ φίλων* cit. 523. <sup>91</sup> A. Biscardi, *Μεταξύ φίλων* cit. 523-524. <sup>92</sup> D. 40.1.4 (Ulp. 6 *disp.*). <sup>93</sup> C. 4.36.1. <sup>94</sup> Sulla *redemptio suis nummis* v. W.W. Buckland, *The Roman law of slavery* (Cambridge 1908) 636-640; e molto recentemente, S. Heinemeyer, *Der Freikauf* cit.

rato il termine *redemptio*<sup>95</sup>, il quale richiama evidentemente l'area semantica dell'*emere* e in particolare la *redemptio ab hostibus*, l'acquisto a titolo oneroso di un *servus* o di un *liber captivus* caduti in mano nemica<sup>96</sup>, come del resto si è visto per *λύτρα*<sup>97</sup>.

Per altro verso, come si avrà modo di constatare, la prossimità tra queste figure non si traduce in una reale identità, bensì in un'ambiguità tanto marcata quanto scivolosa per l'interprete, dal momento che tra manomissione contro denaro ed *emptio venditio/mancipatio servi ut manumittatur* intercorre una serie di differenze non solo astratte e concettuali, ma anche pratiche e di disciplina.

Vi sono alcuni rilievi e indici ermeneutici, infatti, che suggeriscono soluzioni differenti rispetto all'autorevole opinione pocanzi richiamata, che non sembra attagliarsi con sicurezza alle fattispecie sottese alla documentazione papirologica in questione. Innanzitutto, bisogna tener presente un fatto proveniente proprio dal frammento dei *Digesta* ove è riportato il discorso ulpiano sull'*epistula* di Marco Aurelio e Lucio Vero:

D. 40.1.4.1 (Ulp. 6 *disp.*). ... Proinde sive ex peculio, quod ad venditorem pertinet, sive ex adventicio lucro, sive etiam amici beneficio vel liberalitate vel prorogante eo vel repromittente vel se delegante vel in se recipiente debitum redemptus sit, credendum est suis nummis eum redemptum: satis est enim, quod is, qui emptioni suum nomen accommodaverit, nihil de suo impendit.

In questo passaggio, il giureconsulto di Tiro si occupa di definire il presupposto obiettivo di applicazione della costituzione imperiale, e in specie cosa debba intendersi con l'espressione *redemptio suis nummis*. Egli reputa che il riscatto si considererà pagato con mezzi propri del servo, e che dunque si compirà l'effetto liberatorio in capo a questo, quando il prezzo sia stato versato ricorrendo alle sostanze del peculio (ancorché esse, di diritto, appartengano al padrone-venditore), o in base a un arricchimento altrimenti pervenuto allo schiavo<sup>98</sup>, o anche per intervento